24 août 1534.

Sacra Regia Majestas et Domine, Domine mi Clcmentissime, post fidelium servitiorum mco- 
rum humillimam perpetuamque oblationem. Hodie venit ad me homo fidelis servitoris ejus- 
dem Maylad, fratris mei charissimi,cum literis et nuntiis ejusdem. In quibus scribit se quod 
plu ries ab illo requisitus admonitusque faccre voluit, tandem ad iidejussoriam cautionem, 
salvumque condiictum Statilii episcopi, Emerici Balassa, Urbani Balhyani et Johannis Doczy *, 
eum Grytlhi, illo oratore personaliter fuisse constitutum. Ibiquc multa ab eo, ipsum et varia, 
per ambitus exposasse, quæ consequi haud quaquam potuit. Petiit ultimo et linalitcr, ut ipse 
Maylad Sacrant Majestatem Vestram de suo ad eandem celeri informaret perliteras adventu, 
quod, ut se facturum obtulit, fecit. Scripsit enim Majestati Vestræ Sacræ bas literas presen- 
tibus inclusas, et me petiit easdem eidem reddendas curaturum. In quo ego fideliorem, quem 
polui laborem et operam feci, uti teneor. Scribit preterea mihi et nuntiat idem fidelis Majcs- 
tali Vestræ Sacræ l'rater meus, quod eodem tempore cgit eum ipso Grytthi de non observa- 
tione treuge Cibinicnsis, et licet responderit deinceps ab omnibus observari facere, quomodo 
tum ex sua inconstantia facial observari, nesciunt inquit. Et boc quod Emericus Czybak, cum 
ipso Maylad concluserant sese in Fogaras constituturos, sed tu, ut intelligi, datur instinetu 
alicujus Czyback illo non advenit, sed ad interitum suurn quod ci non accidissct, si ab insti- 
tuto loco non dellexisset, alio se divertit ubi arbitrans Grytthi ambos simul unaque inveniri 
posse. Locuin ilium noctc invaseril Emericum Czyback in castris cjus capite plccli fecit, et 
hospitium Maylad in villa depulatum simililcr invadendo, qui simili pepa plexus fuisset, si 
affuisset. Gcrmanum ejusdem Dcturlrim Domine, quein satisstrenue se défendisse fertur, in 
gravissimis tum et letalibus vulneribus captivarunt. Ad lice facicnda missi fucrunt a Grytthi 
Johannes Doczy et Urbanus Balhyani, cum Turcis Hocque dat mihi intelligi quod dccolatuin 
caput Czyback ad Portam Cesaris Grytthi transmisisset, tandem quod iu Transalpina de 
inlerimendo Wayvoda Transalpino isto moderno, cum potioribus Boyariis, qui cavcrat 
Grytthi, etm uluo sese intelligebat, locoque illius alium voluisset creare; sed ubi hec ipsi 
Maylad constilit vcraciter Wayvodc, cum quo (irma sub fidelitale et sacramento lidci, mutuam 
amicitiam et familiaritatem habuit, scire dédit se proditum esse a suis Wayvoda, acccplo secuin 
et levato tolo regno suo, cum apparatu bellandi ilium Grytthi, qui eum perdere m oliretur, 1

1 Voir, au sujet de la conduite de ces personnages, Fessier, i b id , I. VI, pp. 492 et suiv. Jean Doczy assassina 
l’évèque Emeric Czybak à l’instigation de Grilti. (Voir ib id  , p. 497.)

APPENDICES. 557
circumdcdit, quo illc territus, postulante ipso Wayvoda proditores suos in castris suis libéré 
pcrquirere concessit, et ut dicunt ex tcntorio solius Grytthi septini potiores Boyarii prodi- 
torcs Wayvodc cxcepti sunt, et nares cum labiis abscidcrunt, ex his unus dicitur fuisse (ut 
mihi dictum est) frater adoptivus fidelis Majestatis Vestræ Sacræ Marci Pcnephlingcr, alius 
vcro qui alius in Transalpina ipsum Maylad, Mylial Bekowyth duxerat, ceteri horuni subditi 
simili quasi pena pro majori parte trucidati sunt et puniti. Post liée Wayvoda et Grytthi con- 
cordia inter se inita, Grytthi illi dédit Wayvoda trecentos équités, et hoc nunciatum est michi 
quod ahsquc illis trccentis sunt alii quingenti équités Turcarum cum Grytthi et pedites, hoc 
est janchyarii oclingenti; sed illi non sunt janchyarii Cesaris, verum solius ipsius Grytthi, 
cum exiret in stipendio conducti cum quibus egressus est. llaquc, Clemcntissime Domine, hoc 
eidem ac sapienti principi presentibus insinuo, ut quid faciet cl cum quo rcs est Majcstati 
Vestræ benc videat. Quoniam, si bene judico, mors Czyback damnosa est, et captio fratris 
Maylad potissimum autem hoc tempore, quia amho crant lioinines salis competentes. I.icct 
autem, Sercnissime Domine, de hiis etetiam pluribus eandem certificatam priusquam a me 
ex multis partibus non dubitem. Credo cnim ego omnia sic facta fuisse et esse, ut michi* 
per fidclem Majestatis Vestræ Sacræ fratrem meum nuntiata sunt, et ego Majestati Vestræ 
scripsi. Nox autem, in qua res gesta est, fuit sub lucem feric quarte proxime ante fcslum 
Assumptionis Mariæ Virginis, proxime elapsum, qua die et litere et nuntius ad me missi sunt. 
In reliquo Vestram Sacram Majestatem semper fclicissimam valcrc opto, ad vota quæ ex 
literis fidelis sui presentibus inclusis prcscripta arbitror lalius intuebitur, cui fidclia servitia 
mca rursum offero paratissima. Ex Siol, in festo domini Bartholomei apostoli an no Domini 
1534.

J ohannes Zalay de Kerhen,

(Ibid.) Cornes Posonicnsis.

LVI
Inigo à Ferdinand, roi des Romains.

Seinpte, 31 août 1534.
Sacratissiha Majestas, Domine Clebentissime.

Prcmissa fidelium servitiorum meorum humillima commendatione. Si unquam Majestas 
Vcstra aditum habuit Hungariam consequendi, modo tempus adest. Nam omnes ferme Joha- 
nistæ detestantur Turcarum consortium, cum jam videant, illos in pernitiem suam falso 
nomine Johannisccam suam potius quam illorum ju ra re , si aliquæ pauce copiæ mitterentur 
in Transsylvaniam, nomine Majestatis Vestræ ultro se subjiceret, idem fierct per totam pro-
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vintiam, quæ est ultra Civiscum. Johannes est tolaliter consternalus, verbetius urget conven- 
luin, affines Ciltack , qui lot arces liabent in manibus, ni fallor, mittcnt ad Majestatem Ves- 
tram. Gritli apertissime dicit Hungariæ Majestatem Vestram cessuram.Suadcnt amici si forte 
Gritti elapsus fuerit in Transsylvania, ne patiatur ilium Majestas Vestra Budam occupare. 
Vcllem autem a Majestatc Vestra cilissime certior fieri, an velit, vel possint arma movere 
contra Gritli, an cum Johanne concordare, an regnum acceptare contra voluntatem Cesaris 
Turearum. Ista enim antequam bine recederem quod infra quatriduum fieri non potest neces- 
sario et cilissime mihi sunt inteliigenda ; super iis enim sunt struenda reliqua ædificia. De 
singulis iis articulis dignetur mihi Majestas Vestra respondere, cui fidelia servitia mea com- 
mendo. Ex Sempthe, cilissime, ullima Augusti 1354.

Fidelis servilor,
Inigo.

(Ibid.)

LVII
Corneille De Sceppere à Antoine Perrenin.

Bruges, 14 septembre 1534.
Magnifiée Domine. Litteras Magnificentiæ Vestræ de data XXV' Augusti rccepi Brugis, dura 

eo venissem octava aut nona hujus mensis. Gratum fuit ex ipsis intelligere valetudinem ipsius 
bonam quain in ea prosperet Christus. Quod ad impedimenta attinet,quibus detentus, nondum 
potui venirc in Ilispanias, utinam ilia talia non essent ut me distinere possent. Spcro tamen 
brevi fore ut veniam. Intérim Magnificentiæ Vestræ ob ejusdem erga me benevolentiam et 
propensitatem magnas habeo gratias, eidemque omnia prosperrima exopto. Quod adCæsaream 
Majestatem attinet quæ litteras mcas accepit, prout scribit Magnificentiæ Vestræ, non dubito 
quin.intcllcctis omnibus, ea factura sit quæ in usuin ReipublicæChristianæ fore duxerit.Spero 
ctiam rationcm habituram ipsam esse bonorum et fidelium servitiorum quæ per me hactenus 
sunt preslita, exhiberique in futurum etiam possunt. De quibus latius sermo erit cum illuc 
vcncro. Intérim me, Domine, Vestræ Magnificentiæ ex animo commendo, camdcmquc rectis- 
sime valerc cupio. Ex Brugis, die XIIU" mensis septembris anno Doinini XVe XXXI111°.

Ex animo inservitor et amicus Dominalionis Vestræ Magnificentiæ,
Cornélius D uplicius Scepperus,

Magnifico Domino Anthonio Perrcnot, seerctario Sacræ Cæsarcæ et Calholicæ Majestatis, 
Domino amico, tanquam fratri honorando.

(Ibid.)
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LVIII
Corneille De Sceppere à Antoine Perrenol, seigneur de Granvelle.

Bruges, 14 septembre 1534.
Excellentissime et Magnifice Domine.

Jam quartus dics est ex quo hue in Flandriam veni, nondum sano et robusto corpore, et 
ob id minus apto ad labores perferendos in itinere ad IJispanias. Quare constitui aliquot dies 
dare liicquieti et me reGcere; paucos tamen ut eo celerius redire possim domum, a qua jam- 
diu abfui. Perlata sunt hue nova de rebus gestis per Aloysium Griti in Transylvania, et de 
cesis aliquot ipsorum primoribus. Id quod mirabiliter est in rem presentium temporum. 
Nam Hungari, quibus amplius ducibus invitantur, pro parte Joannis Vayvodæ non habent. 
Et dixisse me id memini ipsi Joanni Vayvodæ. Neque dubito quin pari modo successura sint 
reliqua. Quæcumque pro tempore hoc fuere, habunde per me scripta sunt partim, partiin 
etiam dicta domino de Andelot; de quibus non dubito quin fecerit habundam relationcm. 
Quœ supersunt futurum est ut brevi ex me sciantur. Nullam cnim moram sum interjecturus 
quominus advolem in Hispanias. Id quod Excellenlissimæ Dominationi Vestræ notum facere 
volui, cui me humillime commendo eamdemquc fœliciter valere cupio.